
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Ов.ОЛ.ЛОйЗ м. 4Л501<1 

Об утверждении тем ВКР, назначении 
| | рнаучных руководителей и рецензентов 

обучающихся по основной образовательной 
программе - программе подготовки 

I I I научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (шифр МК.3051.*) | 
«Философия, этика и религиоведение» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(шифр МК.3051.*) «Философия, этика и религиоведение» по направлению 47.06.01 
«Философия, этика и религиоведение». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 47.00.00 
Философия, этика и религиоведение от 24.01.2023 № 05/2.1/47-03-1. 

Н^гаальник Управления '' 
образовательных программ / /j ///уу/ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отОЯ^ОЛ.ЛййЛ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр MK.305L*) 

«Философия, этика и религиоведение» по направлению 47.06.01 «Философия, этика и религиоведение» 

№ 
п/п 

ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
научного гранта н/или 
лаборатории, на основе 
которых выполняется 
выпускная 
квалификационная 
работа 

1 2 3 4 5 6 

1 Бегичев Александр 
Димитриевич 

Философские воззрения 
императора Юлиана: 
истоки и особенности 

Мочалова Ирина 
Николаевна, доцент, 
Кафедра истории 
философии 

Харитонова Мария Евгеньевна, 
доцент, Кафедра философии, 
Государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 

Ленинградской области 
«Ленинградский государственный 
университет имени 
А.С.Пушкина» (по согласованию) 

2 Ефремова Алена 
Александровна 

Панпсихизм в научных 
теориях сознания — 
истоки и современность 

Шиповалова Лада 
Владимировна, профессор, 
Кафедра философии науки 
и техники 

Косыхин Виталий Георгиевич, 
доцент, Кафедра философии и 
методологии науки, заведующий 
кафедрой, Кафедра философии и 
методологии науки, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Саратовский национальный 



исследовательский 
государственный университет 
имени Н.Г.Чернышевского» (по 
согласованию) 

3 Кириллов 
Александр 
Анатольевич 

Поэтика 
ме диал анд шафта: 
культурфилософский 
анализ 

Савчук Валерий 
Владимирович, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Ермилов Кирилл Андреевич, 
доцент, Кафедра философии, 
Гуманитарный факультет, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный экономический 
университет» (по согласованию) 

4 Мухина София 
Хамидовна 

Концепт заботы: 
социально-философский 
анализ 

Пигров Константин 
Семенович, профессор, 
Кафедра социальной 
философии и философии 
истории 

Щербаков Владимир Петрович, 
профессор, Кафедра 
гуманитарных наук, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение высшего образования 
и науки «Санкт-Петербургский 
национальный исследовательский 
Академический университет 
имени Ж.И. Алферова Российской 
академии наук» (по 
согласованию) 

5 Носков Алексей 
Александрович 

«Искусство жизни» и его 
рецепции в 
феноменологии 

Савчук Валерий 
Владимирович, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Ермилов Кирилл Андреевич, 
доцент, Кафедра философии, 
Гуманитарный факультет, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный экономический 
университет» (по согласованию) 



6 Поздеева 
Александра 
Андреевна 

Ужас как эстетический 
феномен постсекулярной 
эпохи: новые пути 
познания сакрального 

Савчук Валерий 
Владимирович, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Ермилов Кирилл Андреевич, 
доцент, Кафедра философии, 
Гуманитарный факультет, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный экономический 
университет» (по согласованию) 

7 Попов Данил 
Сергеевич 

Стоическая традиция в 
философской мысли XX 
века 

Шахнович Марианна 
Михайловна, профессор, 
Кафедра философии 
религии и религиоведения 

Степанова Анна Сергеевна, 
профессор, Кафедра философской 
антропологии и истории 
философии, Институт философии 
человека, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

S Смоленков Олег 
Владимирович 

Философия религии 
Ниниана Смарта в 
контексте современного 
религиоведения 

Шахнович Марианна 
Михайловна, профессор, 
Кафедра философии 
религии и религиоведения 

Хорина Вероника Владимировна, 
старший научный сотрудник, 
Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей-
памятник «Исаакиевский собор» 
(по согласованию) 

9 Сомин Игорь 
Дмитриевич 

Биополитический аспект 
власти: философско-
антропологический 
анализ 

Марков Борис Васильевич, 
профессор, Кафедра 
философской 
антропологии 

Тузов Виктор Васильевич, 
профессор, Кафедра философии, 
Гуманитарный факультет, 
Федеральное государственное 



автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
электротехнический университет 
«ЛЭТО» им. В.И.Ульянова 
(Ленина)» (по согласованию) 

10 Шаврина Мария 
Святославовна 

Исламская сотериология: 
современные концепции 
и подходы 

Туманян Тигран 
Гургенович, профессор, 
Кафедра философии и 
культурологии Востока 

Османова Ирина Андреевна, 
старший научный сотрудник, 
Отдел «Религии Востока», 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение культуры 
«Государственный музей истории 
религии» (по согласованию) 

11 Юрчук Екатерина 
Викторовна 

Биополитика, как 
цивилизационная 
стратегия: истоки, 
содержание, 
перспективы 

Соколов Алексей 
Михайлович, профессор, 
Кафедра социальной 
философии и философии 
истории 

Балахонский Виталий 
Витальевич, профессор, Кафедра 
философии и социологии, 
Федеральное государственное 
казенное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
университет Министерства 
внутренних дел Российской 
Федерации» (по согласованию) 


